
 

 Delibera con variazione di 

Bilancio trasmessa in banca in 

data ______________________ 

 

 

 

 

 IMMEDIATAMENTE    ESEGUIBILE     
ai sensi dell'art. 134, comma 4) D.Lgs 

18.08.2000, n.267. 

 

 

 

 

N. .........................................  Reg. Pubbl. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

Certifico che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno: 

 

 

all’albo pretorio ove rimarrà esposto 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì______________________ 

 

Il Messo Comunale 

F.to Baldin Marisa 

 

DELIBERAZIONE N. 9 
 

COPIA 
 

Prot. N. 

 
in data 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  

CCOOMMUUNNAALLEE  
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione seduta Pubblica 
 

Oggetto:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO CONSUNTIVO DELLA GESTIONE 

FINANZIARIA ESERCIZIO 2021. 
 

 

 
L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di maggio alle 

ore 21:15, presso la sala delle adunanze consiliari, previa 

l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. 

All’appello risultano: 

 

BERNARDINELLO RICCARDO Presente 

FUCCI FEDERICO Presente 

ALBORI MARCO Presente 

SPLENDORE NICOLA Presente 

BALBO PIETRO Presente 

BACCAGLINI CATERINA Presente 

BATTAGLIA GIANCARLO Presente 

EZZAMOURI AFAF Presente 

MELON ANDREA Presente 

ANDRIAN ANNA Assente 

CAVALLETTO MARCO Presente 

Totali  Presenti   10, Assenti    1 
 

 

Partecipa il Segretario Verbalizzante Dott.ssa Mariani 

Antonella il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 

intervenuti, il Dott. BERNARDINELLO RICCARDO 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e, previa 

designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 

SPLENDORE NICOLA 

BACCAGLINI CATERINA 

EZZAMOURI AFAF 

invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato, 

iscritto al nr. __ dell’ordine del giorno. 

COMUNE DI 

CASTELBALDO 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-05-2022 Pag. 2 COMUNE DI CASTELBALDO 

Delibera di C.C. n. 9 del 30.05.2022 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO CONSUNTIVO DELLA GESTIONE 

FINANZIARIA ESERCIZIO 2021. 

Il Sindaco illustra la proposta. 

Dovevamo approvarlo entro aprile, l’abbiamo comunque approvato in giunta, abbiamo atteso che 

tutti i dati fossero completati e a disposizione di tutti i consiglieri comunali. L’avanzo è composto da 

somme accantonate per 63.000 euro e in fondi vincolati per 59.000 euro. Il fondo non vincolato è di 

30.000 euro. Le priorità sono le fototrappole, videosorveglianza e la biblioteca. 

I mutui ammontano a  940.000 euro e abbiamo una capacità di indebitamento abbastanza buona. Sono 

in corso i lavori di sistemazione della caserma. 

 
Premesso che: 

 con DCC n. 6 in data 26.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2021-2023; 

 con DGC n. 24 del 26.05.2021 (ratificata con DCC n. 11 del 26.07.2021), n. 55 del 20.09.2021 (ratificata con DCC 

n. 20 del 26.10.2021) e n. 70 del 30.11.2021 ( ratificata con DCC n. 25 del 27.12.2021) sono state apportate le 

variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2021-2023; 

 con DCC n. 12 in data 28.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente 

sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e 

relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 

233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili 

interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 

2021 con le risultanze del conto del bilancio; 

 con DGC n. 19 del 07.04.2022 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, 

comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamati: 

 l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 per il quale, la dimostrazione dei risultati di gestione avvenga 

mediante l’approvazione del rendiconto della gestione, che comprende il conto del bilancio, il conto economico e 

lo stato patrimoniale”; 

 l’articolo 227, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, che 

prevedono che gli enti locali deliberano il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio e dallo stato 

patrimoniale; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-05-2022 Pag. 3 COMUNE DI CASTELBALDO 

 l’art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000n. 267, che testualmente recita: “Gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano 

per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 

dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli 

affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla 

Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto 

legislativo n. 118 del 2011”; 

 

Rilevato che l’art. 227, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, prescrive che gli enti locali con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà prevista dall’art. 232, comma 2, dello stesso Decreto, possono non 

predisporre il conto economico, lo stato patrimoniale ed il bilancio consolidato; 

 

Dato atto al riguardo che, al primo gennaio 2021 la popolazione residente era pari a 1.444; 

Vista la propria deliberazione n. 74 del 14/12/2020 con la quale l’amministrazione comunale ha esercitato 

l’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex articolo 233 bis comma 

terzo TUEL; 

Considerato che l’art. unico del D.M. 12 ottobre 2021 dispone che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti e che non tengono la contabilità economico – patrimoniale allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 

31 dicembre dell’esercizio di riferimento, redatta secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011 con 

modalità semplificate definite dall’allegato A al presente decreto; 

Tenuto conto che con DGC n. 20 del 26/04/2021, è stato adottato lo schema di rendiconto della gestione 

finanziaria 2021 ed è stata approvata la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2021, redatta secondo quanto disposto 

dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Considerato che al rendiconto della gestione 2021 risultano allegati: 

 i documenti elencati all’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011; 

 i documenti di cui all’art. 227, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo previsto dall’art. 16, comma 26, del D.L. 

n. 138/2011, convertito dalla Legge n. 148/2011; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2021, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014; 

 

Vista la relazione Obiettivi per il sociale di cui all’art. 1, comma 3, del D.M. primo luglio 2021, allegata; 
 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000, 

la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e 

valutazioni relative all’efficacia, alla produttività ed economicità della gestione; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021; 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di amministrazione, come di seguito 

determinato: 

Fondo di cassa al 1°gennaio           

             

 331.726,62 + 
RISCOSSIONI              
                       

1.920.458,03 - 
PAGAMENTI             



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-05-2022 Pag. 4 COMUNE DI CASTELBALDO 

               

      2.031.018,04 = 
SALDO DI CASSA AL 31DICEMBRE           
               221.166,61 + 
RESIDUIA TTIVI             
                  

1.083.843,85 - 
RESIDUI PASSIVI            
             

      622.869,03 -  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  42.462,15-  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE                                    486.771,41- 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE         0,00 = 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021  152.907,87 

 

Rilevato che, come illustrato dalla Circolare MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 

2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2021, come previsto dall’art. 1, comma 821, della 

Legge n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale 

vincolato e debito; 

 

Considerato che: 

- per la graduale determinazione dell’equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato di 

competenza (W1), l’equilibrio di bilancio (W2) e l’equilibrio complessivo (W3); 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del 

rispetto degli equilibri di cui all’art. 1, comma 821, della Legge n. 145/2018; 

- gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l’effettiva capacità di garantire, 

a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di 

bilancio; 

 

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 

verifica degli equilibri, il conto del bilancio dell’esercizio 2021 evidenzia un risultato di competenza non negativo (W1) 

ed il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2); 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex 

artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

1)  Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

n. 118/2011, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, redatto secondo lo schema allegato n. 10 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

2) Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio, un risultato di amministrazione, così determinato: 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 01.01.2021 
  331.726,62 

Riscossioni 
629.990,15 1.290.467,88 1.920.458,03 

Pagamenti 
177.251,89 1.853.766,15 2.031.018,04 

Fondo di cassa al 31.12.2021 
   221.166,61 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2021 
   0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-05-2022 Pag. 5 COMUNE DI CASTELBALDO 

Residui attivi 
412.842,28 671.001,57 1.083.843,85 

Residui passivi 
348.610,70 274.258,33 622.869,03 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
   42.462,15 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale 
   486.771,41 

Risultato di amministrazione al 31.12.2021 152.907,87 

 .......................... ......................... .................... 

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 63.166,10 

Fondi vincolati 
59.063,32 

Fondi per finanziamento spese in c/capitale // 

Fondi di ammortamento ......................... 

Fondi non vincolati 30.678,45 

3) Di demandare a successivo provvedimento l’eventuale applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei tempi previsti dalla normativa in materia; 

4) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 

5) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2021, così come risulta dagli elaborati allegati; 

6) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, 

approvata con DGC n. 20 del 07.04.2022; 

7) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

8) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 

dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo 

lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

9) Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata; 

10) Di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2021 alla Banca dati della Pubblica Amministrazione (BDAP), ai 

sensi del D.M. 12.05.2016; 

 

Con voti favorevoli all’unanimità il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-05-2022 Pag. 6 COMUNE DI CASTELBALDO 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Art 49, comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione. 

Castelbaldo, lì 20-05-2022 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Terrin Federica 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO E DI 

RAGIONERIA 

(Art. 49, comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione. 

 Si attesta altresì, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la copertura 

finanziaria ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa. 

Castelbaldo, lì 20-05-22 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Terrin Federica 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-05-2022 Pag. 7 COMUNE DI CASTELBALDO 

 

 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario verbalizzante 

 F.to BERNARDINELLO RICCARDO F.to Mariani Antonella 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la suestesa deliberazione, in applicazione del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno _______________ 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

 Essendo decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3). 

 

Castelbaldo, lì_______________ 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Terrin Federica 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Castelbaldo, lì_______________ 

Il Responsabile del Servizio 

Terrin Federica 

 

 

 


